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Abstract

The thesis discusses two topics in the theory of evolutionary equations: analysis of

singular limits in PDEs and analysis of PDEs with non-standard growth where the

growth changes irregularly over time. All are motivated by applications.

In the first part, we study singular limits of several PDEs from mathematical biology

and physics. We begin with the fast reaction limit for a reaction-diffusion-ODE sys-

tem with a nonmonotone fast reaction as motivated by applications in neuroscience.

Conversely to what was observed so far for this type of problem, in the limit, we ob-

serve fast oscillations which we analyse precisely with the theory of Young measures.

Next, we study the hydrodynamic limit of the Vlasov-type equation with the ap-

propriately chosen force so that in the limit we obtain the Cahn-Hilliard equation, a

fourth-order PDE used in materials science and tumor growth. This is the first result

aiming at the rigorous derivation of this macroscopic equation from the microscopic

one, motivated by formal computations of Takata and Noguchi (J. Stat. Phys., 2018).

Subsequently, we prove the convergence of the nonlocal Cahn-Hilliard equation to

the local one. This problem has been extensively studied in recent years. Our work

is the first one to consider degenerate mobilities as motivated by applications to

tumor growth and cell adhesion. It can be viewed as a completion of the Giacomin-

Lebowitz derivation of the Cahn-Hilliard equation from particle processes on the

lattice (J. Stat. Phys., 1997): they derived the nonlocal equation and left it open

to prove its convergence to the local equation. This is the gap we fill with our results.

Finally, we discuss the convergence of the Euler-Korteweg equation to the Cahn-

Hilliard equation in the so-called high-friction limit. This problem was studied re-

cently by Lattanzio and Tzavaras (Comm. PDEs, 2017) who proved, using the rela-
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tive entropy method, the convergence under the assumption that the limiting system

admits a smooth positive solution. However, there is no theory guaranteeing that.

Therefore, we propose to study the nonlocal Euler-Korteweg equation. Then, the lim-

iting system is the nonlocal Cahn-Hilliard equation which has the desired properties

and we can conclude by the relative entropy method. Furthermore, using the result

of nonlocal-to-local convergence for the Cahn-Hilliard equation, we obtain conver-

gence of the nonlocal Euler-Korteweg equation to the local Cahn-Hilliard equation.

The second part of the thesis is concerned with parabolic PDEs of non-standard

growth where the growth is changing discontinuously in time. The classical example

is the p(t, x)-Laplace equation with p strictly separated from 1 and +∞. We prove

existence and uniqueness of solutions for p discontinuous in t and log-Hölder con-

tinuous in x. This is the first result of this type as all the papers so far assumed

log-Hölder continuity in both t and x. The proof is based on a simple observation that

mollification in space of a solution to a parabolic equation is already regular in time.

Subsequently, we extend the existence result to the case of non-Newtonian fluids

with stress tensor which is discontinuous in time. This is well-motivated by behav-

ior of electrorheological fluid (a fluid composed of charged particles) moving in the

electric field which drastically changes in time.

Finally, we briefly report on our result on double phase functionals, that is function-

als switching their growth between p and q, depending on the point of the space.

This is a thoroughly studied topic since the groundbreaking work of Mingione and

Colombo (ARMA, 2014). Using methods we developed, we improve so-far known

range of exponents p, q such that the minimizers can be approximated in a nice way

(so-called lack of Lavrentiev phenomenon). In the case p ≤ d (d is the dimension),

we obtain the first sharp result concerning the range of exponents (A. K. Balci et al,

Calc. Var. PDE , 2020). This is important as it is usually the first step to prove the

smoothness of the minimizers. In applications, such minimizers describe the optimal

configuration of a composite material under an external force.
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Streszczenie

Praca dotyczy dwóch zagadnień z ewolucyjnych równań cząstkowych: analizy sin-

gularnych granic oraz analizy równań z niestandardowym wzrostem, gdzie wzrost

zmienia się nieregularnie w czasie. Wszystkie są umotywowane zastosowaniami.

W pierwszej części pracy badamy granice osobliwe kilku równań z biologii i fizyki

matematycznej. Zaczynamy od granicy szybkiej reakcji dla układu równań reakcji-

dyfuzji z niemonotoniczną szybką reakcją, co jest umotywowane zastosowaniami w

neuronauce. Po raz pierwszy dla tego typu problemu, w granicy obserwujemy szy-

bkie oscylacje, które dokładnie analizujemy za pomocą teorii miar Younga.

Następnie badamy granicę hydrodynamiczną równania Vlasova z odpowiednio do-

braną siłą tak, aby w granicy otrzymać równanie Cahna-Hilliarda, tzn. równanie

czwartego rzędu stosowane w naukach o materiałach i modelowaniu nowotworów.

Jest to pierwsze rygorystyczne wyprowadzenie tego równania z opisu mikroskopowego,

motywowane formalnymi obliczeniami Takaty i Noguchi (J. Stat. Phys., 2018).

Następnie dowodzimy zbieżności nielokalnego równania Cahna-Hilliarda do równa-

nia lokalnego. Problem ten był szeroko badany w ostatnich latach. Nasza praca jest

pierwszą, która rozważa przypadek zdegenerowanej mobilności, co jest motywowane

przez zastosowania do modelowania wzrostu nowotworów. Nasze wyniki mogą być

postrzegane jako dokończenie programu Giacomina-Lebowitza wyprowadzenia rów-

nania Cahna-Hilliarda z układów cząstek (J. Stat. Phys., 1997), którzy wyprowadzili

równanie jedynie w formie nielokalnej.

Na koniec tej części omawiamy zbieżność równania Eulera-Kortewega do równania

Cahna-Hilliarda w tzw. granicy wysokiego tarcia (ang. high-friction limit). Problem

ten był badany przez Lattanzio i Tzavarasa (Comm. PDEs, 2017), którzy udowodnili
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zbieżność metodą relatywnej entropii przy założeniu, że układ graniczny ma gładkie

i dodatnie rozwiązanie. Nie ma jednak teorii, która by to gwarantowała. Dlatego

proponujemy badanie nielokalnego równania Eulera-Kortewega. Wówczas, układem

granicznym jest nielokalne równanie Cahna-Hilliarda, który ma wymagane włas-

ności. Ponadto, używając wyniku z poprzedniego rozdziału, pokazujemy zbieżność

nielokalnego równania Eulera-Kortewega do lokalnego równania Cahna-Hilliarda.

Druga część rozprawy dotyczy równań parabolicznych o niestandardowym wzroś-

cie, gdzie wzrost zmienia się nieregularnie, powiedzmy, nieciągle w czasie. Klasy-

cznym przykładem jest równanie p(t, x)-Laplace’a z p ściśle oddzielonym od 1 i +∞.

Dowodzimy istnienia i jednoznaczności rozwiązań dla p nieciągłych po zmiennej cza-

sowej i log-Hölderowsko ciągłych po zmiennej przestrzennej. Jest to pierwszy wynik

tego typu, gdyż wszystkie dotychczasowe prace zakładały ciągłość wykładnika p.

Dowód oparty jest na prostej obserwacji, że wygładzenie po zmiennej przestrzennej

rozwiązania równania parabolicznego jest już regularne po zmiennej czasowej.

Następnie uzyskujemy wynik istnienia dla płynów nienewtonowskich z tensorem

naprężeń, który jest nieciągły po zmiennej czasowej. Jest to problem motywowany

zachowaniem płynu elektroreologicznego (złożonego z naładowanych cząstek) porusza-

jącego się w polu elektrycznym, które drastycznie zmienia się w czasie.

Ostatni rozdział dotyczy funkcjonałów dwufazowych, czyli funkcjonałów, których

wzrost zmienia się z p na q, w zależności od punktu przestrzeni. Są one dokładnie

badane od czasu przełomowej pracy Mingione i Colombo (ARMA, 2014). Używając

nowych metod aproksymacji, poprawiamy dotychczas znane zakresy wykładników

p, q, że funkcje minimalizujące mogą być aproksymowane w dobry sposób (tzw. brak

zjawiska Lavrentieva). W przypadku p ≤ d (d jest wymiarem przestrzeni), otrzymu-

jemy jako pierwsi optymalny zakres takich wykładników (A. K. Balci et al, Calc.

Var. PDE , 2020). Jest to ważne, bo jest to pierwszy krok przy dowodzeniu gładkości

tych funkcji. W zastosowaniach opisują one konfiguracje kompozytów składających

się z dwóch materiałów w reakcji na siłę zewnętrzną.
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Chapter 1

Introduction and notation

1.1 Overview of Part I: Singular limits

The first part of the thesis is dedicated to the analysis of singular limits in several

evolutionary PDEs arising in physics and biology. In all of the discussed problems,

we consider a sequence of solutions, say {uε}, to a given PDE which depends on the

parameter ε where ε→ 0. Our goal is to obtain enough compactness of the sequence


[…]

ity of ρη,ε. Concerning the second term, by the dissipativity (Definition 6.5.4) and

nonnegativity of the energy (Lemma 6.5.6), we have the uniform estimate∣∣∣∣∫
Td
ρη,ε uη,ε dx

∣∣∣∣ =

∣∣∣∣∫
Td

〈√
λ1 λ

′, νη,ε
〉

dx

∣∣∣∣ ≤ 1

2

∫
Td
〈λ1, ν

η,ε〉 dx+
1

2

∫
Td
〈|λ′|2, νη,ε〉 dx

≤ 1

2

∫
Td
ρη,ε dx+

1

2

∫
Td
|√ρη,εuη,ε|2 dx =

1

2

∫
Td
ρ0 dx+

1

2

∫
Td
|√ρη,εuη,ε|2 dx ≤ C

As |U| ≤ Cε, we conclude that ess supt∈(0,T )

∣∣∫
Td ρη,ε uη,ε ·U dx

∣∣ → 0 as ε → 0 so

that (6.9.9) implies

ess supt∈(0,T )

1

2

∫
Td
ρη,ε |uη,ε|2 dx→ 0.
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Again, we can write it as

ess supt∈(0,T )

∫
Td

∫
R+×Rd

|λ′|2 dνη,εt,x (λ1, λ
′) dx+mρ |u|2

η,ε (t,Td)→ 0 (6.9.10)

which implies

ess supt∈(0,T )

∫
Td

∫
Rd

∫
R+×Rd

|λ′ − λ̃′|2 dνη,εt,x (λ1, λ
′) dδ0(λ̃′) dx→ 0. (6.9.11)

Now, as the product measure νη,εt,x (λ1, λ
′)⊗ δρη(λ̃1)⊗ δ0(λ̃′) is an admissible coupling

between νη,εt,x and δρη ⊗ δ0 we can estimate the infimum in (6.9.1) by

[
W2

(
νη,εt,x , δρη ⊗ δ0

)]2 ≤ ∫
R+

∫
R+×Rd

|λ1 − λ̃1(t, x)|2 dνη,εt,x (λ1, λ
′) dδρη(t,x)(λ̃1) +

+

∫
Rd

∫
R+×Rd

|λ′ − λ̃′|2 dνη,εt,x (λ1, λ
′) dδ0(λ̃′)

so that integrating over Td and taking ess supt∈(0,T ) we conclude the proof of (6.9.3)

due to (6.9.8) and (6.9.11). Furthermore, by Jensen’s inequality∫
Td
|√ρη,εuη,ε|2 =

∫
Td
|〈λ′, νη,ε〉|2 dx ≤

∫
Td
〈|λ′|2, νη,ε〉.

Taking ess supt∈(0,T ) and using (6.9.10), we arrive at (6.9.2).

Finally, we study the concentration measures. From (6.9.7) and (6.9.10) we know

that

ess supt∈(0,T )m
ρ2

η,ε(t,Td), ess supt∈(0,T )m
ρ |u|2
η,ε (t,Td)→ 0 as ε→ 0.

Using (6.5.18) we obtain the same for |mρu⊗u
η,ε |. It remains to studymF (ρ)

η,ε andmρF ′(ρ)
η,ε .

In fact, since mF (ρ)
η,ε is nonnegative, if we prove that ess supt∈(0,T )m

F (ρ)
η,ε (t,Td) con-

verges to 0 as ε→ 0, the same will be true for
∣∣∣mρF ′(ρ)

η,ε

∣∣∣ due to (6.5.19).

By supt∈(0,T ) Θ(t)→ 0 and (6.9.6), we have that

sup
t∈(0,T )

∫
Td
F (ρη,ε|ρη)→ 0 as ε→ 0.

We can write F (ρη,ε|ρη) as (cf. (6.8.9))

F (ρη,ε|ρη) = 〈F1(λ1)− F1(ρη)− F ′1(ρη)(λ1 − ρη), νη,ε〉+

+ 〈F2(λ1)− F2(ρη)− F ′2(ρη)(λ1 − ρη), νη,ε〉+mF (ρ)
η,ε .

(6.9.12)
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The first term is nonnegative while the second converges to 0. Indeed, it can be

bounded by ‖F ′′2 ‖∞ 〈(λ1 − ρη)2, νt,x〉 which can be estimated due to inequality (cf.

(6.8.10)):

‖F ′′2 ‖∞
∫
Td

〈
(λ1 − ρη)2, νt,x

〉
dx ≤

≤ 1− κ
4η2

∫
Td

∫
Td
ωη(y)|(ρ− ρη)(x)− (ρ− ρη)(x− y)|2 dy dx

for some κ ∈ (0, 1). Thanks to (6.9.6),

ess supt∈(0,T )

∫
Td
|〈F2(λ1)− F2(ρη)− F ′2(ρη)(λ1 − ρη), νη,ε〉| dx→ 0 as ε→ 0.

Due to (6.9.12), the proof of (6.9.4) is concluded.

We can also formulate a similar result to Theorem 6.9.1 in the context of Theorem

6.2.4. The proof is the same as the one of Theorem 6.9.1.

Theorem 6.9.2. Under the notation of Theorem 6.2.4, the function √ρηk,εkuηk,εk
converges to 0 in L∞(0, T ;L2(Td)):

ess supt∈(0,T )

∫
Td
|√ρηk,εkuηk,εk |2 dx→ 0 as εk, ηk → 0.

Moreover, the parametrized measure νηk,εk ∈ L∞weak((0, T ) × Td;P([0,+∞) × Rd))

converges to δρ(t,x) ⊗ δ0 in the following sense:∫ T

0

∫
Td

[
W2(νηk,εk , δρ(t,x) ⊗ δ0)

]2
dx dt→ 0 as εk, ηk → 0.

Furthermore, the concentration measures vector mηk,εk converges to 0 in the total

variation norm, uniformly in time:

ess supt∈(0,T )‖mηk,εk(t, ·)‖TV → 0 as εk, ηk → 0.
