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Recenzja rozprawy doktorskiej magistra Jakuba Skrzeczkowskiego zatytułowanej

„Singular limits and rough behavior in evolutionary equations arising in physics and biology”

Jakub Skrzeczkowski jest wybitnym młodym matematykiem, rozpoznawalnym nie tylko w Polsce, ale

również na arenie międzynarodowej, a jego rozprawa doktorska jest jedną z najlepszych, jakie

dotychczas miałem okazję recenzować. Rozprawę tę czyta się z dużą przyjemnością, gdyż zawiera ona

jasny opis trudnych i nowoczesnych wyników z teorii równań różniczkowych cząstkowych.

W skład rozprawy wchodzi 9 prac.
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Prace te powstały we współpracy z wybitnymi uczonym, a te które już są opublikowane, ukazały się w

najbardziej prestiżowych czasopismach matematycznych. Dorobek ten wystarczyłyby na trzy

wyróżniające się rozprawy doktorskie. Uwzględniając publikacje, które nie zostały włączone do

rozprawy doktorskiej (w bazie MathSciNet znalazłem trzy takie prace) oraz współautorstwo w

monografii, która ukazała się w Cambridge University Press, uznałbym cały dorobek naukowy Jakuba

Skrzeczkowskiego za wystarczający do uzyskania stopnia doktora habilitowanego. Powyższe

stwierdzenie wystarczyłoby by uznać rozprawę doktorską Jakuba Skrzeczkowskiego jako wyróżniającą

– zwyczajowo jednak umieszcza się w recenzji krótkie streszczenie uzyskanych wyników z rozprawy,

co bardzo skrótowo czynię poniżej.

Rozprawa doktorska zawiera nowe wyniki z teorii ewolucyjnych równań cząstkowych w dwóch

obszarach: w analizie singularnych granic oraz w analizie równań z niestandardowym wzrostem, gdzie

wzrost zmienia się nieregularnie w czasie. Tego typu zagadnienia motywowane są ważnymi

zastosowaniami.

W pierwszej części rozprawy rozważane są granice osobliwe kilku równań z biologii i fizyki

matematycznej. Badane zagadnienia dotyczą m.in. układu równań reakcji-dyfuzji z niemonotoniczną

szybką reakcją, gdzie w granicy obserwujemy szybkie oscylacje analizowane za pomocą teorii miar

Younga. W rozprawie, badana jest też granica hydrodynamiczna równania Vlasova z odpowiednio

dobraną siłą tak, aby w granicy otrzymać równanie Cahna-Hilliarda i jest to pierwsze rygorystyczne

wyprowadzenie tego równania z opisu mikroskopowego. W rozprawie udowodniono zbieżności

nielokalnego równania Cahna-Hilliarda do równania lokalnego, w przypadku zdegenerowanej

mobilności. Badana jest również zbieżność równania Eulera-Kortewega do równania Cahna-Hilliarda

w tzw. granicy wysokiego tarcia, w przypadku nielokalnego równania Eulera-Kortewega - wówczas,

układem granicznym jest nielokalne równanie Cahna-Hilliarda.

Druga część rozprawy dotyczy równań parabolicznych o niestandardowym wzroście, gdzie wzrost

zmienia się nieregularnie i nieciągle w czasie, a klasycznym przykładem jest równanie p(t, x)-

Laplace’a. W rozprawie udowodniono istnienie i jednoznaczność rozwiązań dla p nieciągłych po

zmiennej czasowej i log-Hölderowsko ciągłych po zmiennej przestrzennej.

Udowodniono również istnienie rozwiązań dla równań płynów nienewtonowskich z tensorem

naprężeń, który jest nieciągły po zmiennej czasowej. Ostatni rozdział rozprawy dotyczy funkcjonałów

dwufazowych, czyli funkcjonałów, których wzrost zmienia sięw zależności od punktu przestrzeni.

Używając nowych metod aproksymacji, w rozprawie poprawiono dotychczas znane zakresy

wykładników w badanych funkcjonałach i uzyskane wyniki są bliskie optymalnym.

Znam Jakuba Skrzeczkowskiego od lat i z zainteresowanie śledzę jego rozwój naukowych. Godnym

podziwu jest fakt, że współpracuje on z wieloma wybitnymi matematyka spoza swojego środowiska

naukowego, którymi publikuje bardzo dobre prace. Z przyjemnością wysłuchałem jego wystąpienia

na konferencji w Będlewie, podczas którego z wielki zapałem i w bardzo przejrzysty sposób

opowiadał o swoich wynikach Jego osiągnięcia naukowe niejednokrotnie były doceniane i

wyróżniane: jest m.in. laureatem Nagrody im. Kazimierza Kuratowskiego przyznawanej przez IMPAN i

Polskie Towarzystwo Matematyczne, otrzymał stypendium START Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej

oraz stypendium dla młodych naukowców przyznawanych przez Ministerstwo.

Na podstawie powyższych uwag, stwierdzam, że rozprawa doktorska Jakuba Skrzeczkowskiego

spełnia z dużym nadmiarem wymogi Ustawy i wnoszę o dopuszczenie Doktoranta do dalszych

etapów przewodu doktorskiego.

Ponieważ dorobek naukowy Jakuba Skrzeczkowskiego uważam za wybitny, zgłaszam wniosek, aby

Rada Naukowa Instytutu Matematycznego PAN uznała jego rozprawę doktorską za wyróżniającą.
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